
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.230/2019 
 
Credencia o Centro de Educação Básica e 
Profissional Henrique Meyerfreund, 
exclusivamente para fins de convalidação 
dos estudos realizados pelos estudantes 
concludentes da 3ª série do Ensino Médio, 
e dá outras providências.  
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.580/2019 (Processo CEE-ES nº. 083/2017/SEP nº. 77324897), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 16-04-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Credenciar o Centro de Educação Básica e Profissional Henrique Meyerfreund, 
situado na Avenida Paulo Miguel Bohomoletz, s/nº., Bairro Civit, município da Serra, ES, 
mantido pelo Serviço Social da Indústria – SESI/ES, CNPJ nº. 03.810.480/0001-44, no ano de 
2018, exclusivamente para fins de convalidação dos estudos realizados pelos estudantes 
concludentes da 3ª série do Ensino Médio no referido ano. 

 
Art. 2º Convalidar os estudos realizados pelos estudantes concludentes da 3ª série do 

Ensino Médio, no ano de 2018, listados no anexo da presente Resolução. 
 

   
Vitória, ES, 09 de maio de 2019. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 09 de maio de 2019. 
 
 
VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

28/05/2019 



2 
 

 
ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº.  5.230/2019 

 
RELAÇÃO DE ALUNOS CONCLUDENTES DA 3º SÉRIE DO ENSINO MÉDIO – ANO 
2018 
 

1. ALEXSANDRA EMERICK BABILON 
2. AMANDA NOVAIS DA SILVA 
3. AMOS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA JUNIOR 
4. ANA BEATRIZ MARQUES VERVLOET 
5. ANA CLARA FONTANA ZANONE 
6. ANGELA LUIZA MARQUES VERVLOET 
7. BIANDRA PEROVANO CHARILLI 
8. BRENNO PELEGRINO COSTA GUIMARÃES 
9. BRUNA SILVA FELIPPE 
10. BRUNNA CARVALHO STUTZ 
11. CAMILA ANDRADE GONORING CHAGAS 
12. CEZAR LOURENÇO DIAS JÚNIOR 
13. DANIEL DIAS DA SILVA SANTOS 
14. DAVI DA VITORIA MADEIRA 
15. EDUARDO ANSALONI ALVES 
16. EDUARDO SANTOS MERCANDELLI 
17. ELYSA GONÇALVES NOGUEIRA 
18. ERICK ZANI DE BORTOLI 
19. ÉVELLYN PEREIRA DOS SANTOS 
20. GABRIEL CATABRIGA BASTIDA 
21. GABRIELA SOPRANI AMORIM ALVES MACHADO 
22. GUILHERME RECLA DE ALMEIDA 
23. HELLEN DA PENHA DA SILVA 
24. HENRIQUE SANTOS DA SILVA 
25. HILLARY PEREIRA BARROS 
26. ISABELA DOS SANTOS SILVA 
27. ITALO GUILHERME PINOTTI ALVES 
28. JOÃO VITOR DA SILVA FREITAS 
29. JULIA LIMA SANTOS 
30. LAURA CALDEIRA SILVA RADESPIEL LIMA 
31. LEONARDO LYRIO PEREIRA JUNIOR 
32. LETÍCIA GRATZ DE LIMA 
33. LIVIA TORRES GRIGGIO 
34. LORENA DE SOUZA OLIVEIRA 
35. LUDMYLLA BRUNO DA SILVA 
36. MARIA EDUARDA SIQUEIRA SANTIAGO 
37. MARIA EDUARDA SOARES VALENTIN 
38. MARIA VICTORIA DA COSTA ZANOTTI 
39. MARIA VITÓRIA MAURI DE SOUZA 
40. MARYLANE PEREIRA ESTEVAM 
41. MAYCON FERREIRA ALVES 



3 
 

42. MOZANNY DANDHARA CORREA DOS SANTOS 
43. MYLENA SANTOS RODRIGUES 
44. NICOLE PEREIRA VALLS FRANCISCO 
45. PEDRO HENRIQUE FERRAZ SUZUKI 
46. SABRINA FERNANDA PIRES LOPES 
47. TEYLOR MORETO GUAITOLINI 
48. THIAGO MARÇAL FONSECA 
49. VICTOR DE BARROS AGOSTINI 
50. VITOR HUGO DE ALMEIDA FERREIRA 

 


